

Số: 983 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Cuộc đua xe đạp
“Về Điện Biên Phủ - 2024, Cúp Báo Quân đội nhân dân”
các chặng đua tại tỉnh Điện Biên

Căn cứ Kế hoạch số 2839/KH-BQP ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Bộ Quốc phòng về tổ chức kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024);

Căn cứ các Công văn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thông báo số 3798/TB-BVHTTDL ngày 11 tháng 9 năm 2023 về Kết luận của Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng tại buổi làm việc với tỉnh Điện Biên; Quyết định số 3462/QĐ-BVHTTDL ngày 13 tháng 11 năm 2023 phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia - Điện Biên 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 116/KH-TU ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Tỉnh ủy Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Ủy ban Nhân dân tỉnh Điện Biên ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ - 2024, Cúp Báo Quân đội Nhân dân” các chặng đua tại tỉnh Điện Biên, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cuộc đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ - 2024, Cúp Báo Quân đội Nhân dân” là một trong các sự kiện thể thao quy mô lớn được tổ chức thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và chào mừng Năm du lịch Quốc gia - Điện Biên năm 2024.

- Thông qua cuộc đua góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu quê hương, đất nước, tinh thần đoàn kết của quân và dân ta vượt qua khó khăn, gian khổ để làm nên chiến thắng Điện Biên phủ “Lừng lẫy năm châu, chấn động địa cầu”, tiến tới giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Thúc đẩy phong trào luyện tập và thi đấu môn Xe đạp trên toàn quốc nói chung và tỉnh Điện Biên nói riêng, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân. Qua giải đấu nâng cao trình độ trong công tác tổ chức, điều hành và nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác thể dục thể thao của tỉnh Điện Biên.

2. Yêu cầu

- Cuộc đua được triển khai, phối hợp tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm. Công tác tổ chức phải có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất giữa các sở, ngành, địa phương của tỉnh với các cơ quan chuyên môn của Cục Thể dục thể thao, Liên đoàn Xe đạp - Mô tô Thể thao Việt Nam và Báo Quân đội Nhân dân; chấp hành nghiêm các quy định về cứu hộ, cứu nạn, quản lý người nước ngoài và an ninh, y tế, phòng dịch theo quy định.

- Các sở, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ phải chủ động triển khai, quá trình triển khai có sự thông tin phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan đảm bảo tiến độ, chất lượng công việc theo kế hoạch; đồng thời phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Cấp tổ chức: Cấp Quốc gia.

2. Thời gian: 04 ngày, từ 03/5/2024 đến ngày 06/5/2024.

3. Địa điểm: Tại các huyện: Tuần Giáo, Mường Ảng và thành phố Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên.

4. Thành phần tham gia:

4.1. Đại biểu, khách mời

** Đại biểu Trung ương và các tỉnh*

- Mời đại diện: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể Thao và Du lịch; Bộ Quốc phòng;

- Đại diện Lãnh đạo: Cục Thể dục thể thao; Liên đoàn Xe đạp - Mô tô thể thao Việt Nam; Báo Quân đội Nhân dân;

- Ban Tổ chức giải của Trung ương;

- Đại diện: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Hòa Bình, Sơn La.

** Đại biểu tỉnh Điện Biên*

- Mời Thường trực Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Đại diện: Lãnh đạo các ban, sở, ngành, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh;

- Ban Tổ chức giải của địa phương.

4.2. Lực lượng tham gia: Trọng tài và các đồng chí Trưởng đoàn, huấn luyện viên và dự kiến khoảng trên 70 vận động viên chuyên nghiệp của các đội tham dự Cuộc đua.

4.3. Bộ phận an ninh, y tế, thanh niên tình nguyện, phục vụ...

4.4. Phóng viên các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/3/2024 đến ngày 07/5/2024.

1.2. Nội dung, hình thức tuyên truyền

1.2.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Năm du lịch Quốc gia - Điện Biên và Lễ hội Hoa Ban 2024.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Cuộc đua, nội dung tuyên truyền thể hiện khí thế, tinh thần thể thao và sự thân thiện, hiếu khách của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh với các đội đua tham dự.

- Tuyên truyền, giới thiệu quảng bá hình ảnh, vẻ đẹp, các giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống đặc trưng, tiêu biểu của Nhân dân các dân tộc tỉnh Điện Biên và vùng Tây Bắc đến các vận động viên trong và ngoài nước góp phần thúc đẩy du lịch phát triển.

- Tuyên truyền về kết quả thi đấu từng chặng đua và các hoạt động bên lề của Ban Tổ chức cuộc đua tại các địa phương nơi đoàn đua đi qua.

1.2.2. Hình thức tuyên truyền

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh Điện Biên tổ chức tuyên truyền đưa tin, bài trên các trang thông tin điện tử, Website của đơn vị; trên các trang mạng xã hội (facebook, zalo...), tờ rơi, quảng cáo trên truyền hình Trung ương và địa phương. Giới thiệu quảng bá về vùng đất và con người Điện Biên, các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh kết hợp với tổ chức đưa tin, bài trên Báo Quân đội nhân dân, các cơ quan Báo, Đài của tỉnh để tuyên truyền các nội dung, mục đích ý nghĩa của Cuộc đua tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo Nhân dân.

- Tổ chức trưng bày ảnh đẹp về cuộc đua và thi trực tuyến trên nền tảng số.

- Tổ chức treo băng zôn, pano, áp phích, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền và loa phát thanh tại cơ sở. **(Hoàn thành trước ngày 29/4/2024).**

- Tổ chức tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, tạo không khí phấn khởi hưởng ứng Cuộc đua. Thời gian thực hiện, bắt đầu từ ngày ngày **01/5/2024**.

+ *Tại thành phố Điện Biên Phủ:* Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính và tại các Khách sạn, Nhà nghỉ nơi có đại biểu, Ban tổ chức, trọng tài, đoàn vận động viên lưu trú (mỗi địa điểm treo 01 băng zôn trước cổng). Tổ chức tuyên truyền lưu động; chạy chữ trên các công chào điện tử.

+ *Tại các huyện Tuần Giáo, Mường Ảng:* Tổ chức treo băng zôn, chạy chữ trên công chào điện tử vào huyện, chào mừng và tuyên truyền cho cuộc đua ở các trục đường chính và trên quốc lộ 279 nơi đoàn đua đi qua.

2. Đón tiếp đại biểu, khách mời Trung ương và các tỉnh bạn

- Thời gian: Từ ngày 03/5/2024.

- Địa điểm: Tại thành phố Điện Biên Phủ.

- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì kết nối và phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan thực hiện (đối với các đại biểu chức vụ từ Thứ trưởng và tương đương trở lên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo Lãnh đạo UBND tỉnh để có phương án đón tiếp).

3. Kiểm tra, rà soát đường đua

- Thời gian: Dự kiến từ 08 giờ 00 phút, ngày 03/5/2024.

- Địa điểm: Theo lộ trình đường đua đã xác định.

- Thành phần: Liên đoàn Xe đạp - Mô tô Thể thao Việt Nam, Báo Quân đội Nhân dân, đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, UBND thành phố Điện Biên Phủ.

- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động thống nhất với Báo Quân đội Nhân dân và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4. Họp Ban Tổ chức Cuộc đua của Trung ương và địa phương

- Thời gian: Dự kiến từ 09 giờ 30 phút, ngày 03/5/2024.

- Địa điểm: Hội trường (tầng 3), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thành phần: Liên đoàn Xe đạp - Mô tô Thể thao Việt Nam, Báo Quân đội Nhân dân, đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các thành viên Ban Tổ chức giải của địa phương.

- Nội dung: Rà soát công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho tổ chức Cuộc đua; thống nhất các nội dung đón đoàn đua và trao thưởng chặng 04; tổ chức chặng đua quanh thành phố Điện Biên Phủ và tổ chức Lễ Bế mạc, trao thưởng.

- Tổ chức thực hiện: Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất với Báo Quân đội Nhân dân và các cơ quan, đơn vị liên quan của tỉnh để chủ động trao đổi làm việc.

5. Tổ chức trang trí, khánh tiết

- Thời gian: Từ 15 giờ 00 phút, ngày 03/5/2024.

- Địa điểm: Sân Quảng trường 7/5, thành phố Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Lắp đặt sân khấu, phong chính Giải đấu chặng đua tại Điện Biên; băng xuất phát - đích; cờ chuỗi, cờ đuôi nheo; banner tuyên truyền; lắp đặt các biển quảng cáo của Nhà tài trợ; lắp đặt thiết bị, sân khấu các địa điểm phục vụ quay Camera truyền hình trực tiếp (theo hướng dẫn của Ban Tổ chức cuộc đua).

- Tổ chức thực hiện: Báo Quân đội Nhân dân chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện.

6.1. Đón đoàn đua

- Thời gian: Dự kiến từ 7 giờ 30 phút đến 10 giờ 00 phút, ngày 04/5/2024.

- Địa điểm và thành phần:

+ Tại huyện Tuần Giáo từ 7 giờ 30 phút – 8 giờ 30 phút : Đại diện Lãnh đạo huyện và cán bộ, học sinh, Nhân dân.

+ Tại huyện Mường Ảng từ 8 giờ 30 phút – 9 giờ 30 phút : Đại diện Lãnh đạo huyện và cán bộ, học sinh, Nhân dân.

+ Tại thành phố Điện Biên Phủ từ 9 giờ 30 phút -10 giờ 00 phút: Ban Tổ chức giải của địa phương, cán bộ, học sinh, Nhân dân.

6.2. Trao thưởng chặng 04

- Thời gian: Từ 10 giờ 30 phút, ngày 04/5/2024.

- Địa điểm: Sân Quảng trường 7/5, thành phố Điện Biên Phủ.

- Thành phần: Ban Tổ chức giải của Trung ương và địa phương.

- Tổ chức thực hiện: Báo Quân đội nhân dân chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.

7. Tổ chức các hoạt động xã hội

7.1. Tổ chức trao quà tình nghĩa

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút, ngày 04/5/2024.

- Địa điểm: Tại 04 điểm trường thuộc tỉnh Điện Biên.

- Nội dung: Khởi công xây dựng 04 công trình vệ sinh.

- Thành phần: Ban Tổ chức giải và Nhà tài trợ.

- Tổ chức thực hiện: Báo Quân đội nhân dân chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên và UBND thành phố Điện Biên Phủ.

7.2. Tổ chức trao tặng sách

- Thời gian: Từ 16 giờ 30 phút Ngày 04/5/2024.

- Địa điểm: Bảo tàng Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Nội dung: Trao tặng cho các đơn vị bảo tàng, ban quản lý di tích của tỉnh 10 Cuốn sách “Tình cảm của Nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế với Đại tướng Võ Nguyên Giáp” của Nhà xuất bản Quân đội nhân dân.

- Thành phần: Ban Tổ chức giải và Báo Quân đội nhân dân.

- Tổ chức thực hiện: Báo Quân đội nhân dân chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện.

8. Dâng hương Đền thờ liệt sĩ tại Chiến trường Điện Biên Phủ

- Thời gian: Từ 16 giờ 00 phút, ngày 04/5/2024.

- Thành phần: Các đại biểu khách mời; Ban Tổ chức giải của Trung ương và địa phương; Trưởng đoàn, huấn luyện viên, vận động viên các đội tham dự Cuộc đua (mỗi đội 03 vận động viên do các đội lựa chọn, giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc đua thông báo tới các đội).

- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức triển khai thực hiện.

9. Trưng bày ảnh về các cuộc đua Xe đạp

- Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.

- Địa điểm: Sân Quảng trường 7/5, thành phố Điện Biên Phủ.

- Số lượng: Từ 80 đến 100 bức ảnh qua các kỳ tổ chức cuộc đua.

- Tổ chức thực hiện: Báo Quân đội Nhân dân chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai thực hiện.

10. Tổ chức chặng 05 quanh thành phố Điện Biên Phủ

- Thời gian: Từ 15 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.

- Lộ trình: Xuất phát từ Quảng trường 7/5 Đường Võ Nguyên Giáp - Ôm vòng xuyên Chợ Trung tâm - Quay đầu chạy dọc Đường Võ Nguyên Giáp - Ngã tư Rạp chiếu phim - Quay đầu chạy dọc Đường Võ Nguyên Giáp - Quảng trường 7/5. Tổng số ($21 \text{ vòng} \times 2 \text{ km} = 42 \text{ km}$).

- Thành phần: Vận động viên.

- Tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức và Ban Trọng tài.

11. Lễ Bế mạc và trao thưởng

- Thời gian: Từ 16 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.

- Địa điểm: Sân Quảng trường 7/5, thành phố Điện Biên Phủ.

- Thành phần: Như mục 4, phần II của Kế hoạch.

- Nội dung, gồm:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh Điện Biên.

+ Phát biểu của Nhà tài trợ (nếu có).

+ Phát biểu tổng kết Cuộc đua.

+ Trao Bằng khen của UBND tỉnh Điện Biên.

+ Tặng quà cho các Cựu chiến sỹ Điện Biên.

+ Trao thưởng chặng 05.

+ Trao thưởng chung cuộc.

12. Tiệc liên hoan chào mừng

- Thời gian: Từ 18 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.

- Địa điểm: Tại thành phố Điện Biên Phủ.

- Thời gian: Từ 18 giờ 00 phút, ngày 05/5/2024.
- Địa điểm: Tại thành phố Điện Biên Phủ.
- Thành phần: Dự kiến khoảng trên 100 người.
- + Đại biểu khách mời Trung ương và các tỉnh bạn.
- + Lãnh đạo tỉnh Điện Biên.
- + Đại diện Ban Trọng tài, trưởng đoàn và huấn luyện viên các đội đua.
- + Ban Tổ chức Cuộc đua của Trung ương và địa phương.
- + Các bộ phận liên quan của tỉnh Điện Biên.
- Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức các hoạt động thuộc trách nhiệm của địa phương được sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh cấp cho các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành đơn vị liên quan của Trung ương và của tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức giải của địa phương; đầu mối liên hệ, thống nhất giữa các đơn vị của Trung ương, các ngành, địa phương trong tỉnh để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch, các nội dung vượt thẩm quyền báo cáo Ban Tổ chức, UBND tỉnh theo quy định.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền cho cuộc đua, treo băng zon, khẩu hiệu về mục đích, ý nghĩa của Cuộc đua trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ.
- Thống nhất với Ban Tổ chức cuộc đua Trung ương, tham mưu và dự thảo giấy mời, thành phần đại biểu mời tham dự các nội dung chương trình theo Kế hoạch của cuộc đua tại tỉnh. Thời gian hoàn thành trước ngày **15/4/2024**.
- Chuẩn bị hội trường phòng họp, công tác lễ tân của các buổi họp, bố trí cán bộ chuyên môn, nghiệp vụ của ngành tham gia thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu.
- Chuẩn bị bàn ghế, khăn trải bàn, nước uống, lọ hoa, bục trao thưởng, đảm bảo tăng âm, loa đài nhạc trao thưởng tại địa điểm tổ chức, trao thưởng chặng đua tại thành phố Điện Biên Phủ, huy động và hướng dẫn thực hiện khối cầm biển các Đoàn vận động viên theo Kế hoạch.
- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh, trình UBND tỉnh trước ngày **20/4/2024**.

thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh về việc huy động lực lượng thanh niên tình nguyện, học sinh, sinh viên tham gia phục vụ và cô vũ đảm bảo cho sự thành công của chặng đua trên địa bàn tỉnh; cũng như các hoạt động có liên quan theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Ban thi đua khen thưởng tỉnh hướng dẫn, hoàn thành hồ sơ trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho một số đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức giải.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Xây dựng chương trình, lịch hoạt động của Lãnh đạo tỉnh dự các hoạt động theo Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu đón tiếp khách Trung ương và các tỉnh bạn (từ cấp Thứ trưởng và tương đương trở lên); thẩm định trình UBND tỉnh ban hành: Quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương, giấy mời đại biểu dự chương trình Bế mạc, trao thưởng và tiệc chiêu đãi; thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

3. Công an tỉnh

- Chỉ đạo các Phòng, Ban, đơn vị có liên quan phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc đua tổ chức khảo sát thực địa; chủ động xây dựng, triển khai phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các địa điểm, tuyến, khu vực đoàn đua đi qua, nơi ăn nghỉ của đại biểu khách mời, vận động viên, Ban tổ chức, trọng tài và bộ phận hỗ trợ Cuộc đua.

- Bố trí lực lượng cảnh sát giao thông điều tiết, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ cho việc tổ chức cuộc đua được thông suốt, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các vận động viên tham gia Cuộc đua và cổ động viên, Nhân dân tham dự, cô vũ giải trên địa bàn theo Kế hoạch.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Báo Quân đội Nhân dân, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát các địa điểm thi đấu trước khi diễn ra Cuộc đua; phối hợp thực hiện thủ tục cấp phép hoạt động bay Flycam tại giải theo quy định.

- Tăng cường lực lượng cán bộ, chiến sỹ phối hợp với Công an tỉnh, các địa phương của tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại Cuộc đua. Bố trí lực lượng tiêu binh làm nhiệm vụ tại Lễ dâng hương theo Kế hoạch.

5. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành quản lý; công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh 24/24 giờ; bố trí 01 Tổ y tế (gồm 01 bác sĩ, 01 điều dưỡng, lái xe và xe cứu thương), kèm theo trang thiết bị y tế, cơ số thuốc cấp cứu kịp thời sơ, cấp cứu và xử lý tình huống y tế xảy ra khi tổ chức Cuộc đua (Tại điểm xuất phát và điểm đích tại thành phố

- Hỗ trợ đảm bảo công tác y tế cho đoàn đua trong quá trình di chuyển từ địa phận đèo Pha Đin huyện Tuần Giáo đến thành phố Điện Biên Phủ (theo lộ trình kế hoạch của Cuộc đua).

6. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí, cơ quan có Cổng/Trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở cập nhật, đăng tải các văn bản triển khai cuộc đua; các hoạt động trước, trong và sau tổ chức cuộc đua; hỗ trợ, triển khai tuyên truyền trên ứng dụng Điện Biên Smart, kênh Hành chính công tỉnh Điện Biên trên các nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook, Youtube, , Tiktok...; chỉ đạo các đơn vị viễn thông trên địa bàn tỉnh đảm bảo công tác thông tin liên lạc phục vụ tốt các hoạt động tổ chức cuộc đua.

- Chỉ đạo Doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh cung cấp, đảm bảo đường truyền internet khu vực sân khấu tại Quảng trường 7/5 để phục vụ truyền hình trực tiếp Cuộc đua.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Lựa chọn, giới thiệu 04 Trường học nhận công trình vệ sinh; chỉ đạo lực lượng giáo viên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia hưởng ứng cuộc đua thông qua App do Báo Quân đội nhân dân phát động.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành trên địa bàn các huyện: Tuần Giáo, Mường Ảng, khu vực xã Nà Tấu, xã Nà Nhạn thuộc thành phố Điện Biên Phủ huy động lực lượng học sinh tham gia cổ vũ cho cuộc đua ngày 04/5/2024, cụ thể như sau:

+ Dự kiến từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 30 phút huy động khoảng trên 500 học sinh, tham gia cổ vũ đoàn đua đi qua địa bàn huyện Tuần Giáo.

+ Dự kiến từ 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 30 phút huy động khoảng trên 500 học sinh, tham gia cổ vũ đoàn đua đi qua địa bàn huyện Mường Ảng.

+ Dự kiến từ 09 giờ 30 phút đến 10 giờ 00 phút huy động khoảng trên 500 học sinh, tham gia cổ vũ đoàn đua đi qua địa bàn xã Nà Tấu, xã Nà Nhạn.

+ Từ 10 giờ đến 11 giờ 30 phút huy động khoảng trên 1.000 học sinh, sinh viên tham gia cổ vũ đoàn đua tại thành phố Điện Biên Phủ (trên trục đường Võ Nguyên Giáp từ xã Thanh Minh đến Quảng trường 7/5).

- Cử 14 nữ sinh mặc áo dài truyền thống cầm biển Biên danh các đoàn đua tại buổi bế mạc, trao thưởng và 01 giáo viên quản lý học sinh (15 giờ 30 phút ngày 05/5/2024 tập kết tại Quảng trường 7/5 để tập luyện theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch).

- Huy động trên 1.000 học sinh, sinh viên và giáo viên quản lý học sinh tham gia cổ vũ chặng đua quanh thành phố Điện Biên Phủ (dọc hai bên trục đường Võ Nguyên Giáp đoạn từ vòng xuyên chợ Trung tâm đến ngã tư Rạp chiếu phim) từ 07 giờ 30 phút ngày 05/5/2024 đến kết thúc Cuộc đua (các học

chiếu phim) từ 07 giờ 30 phút ngày 05/5/2024 đến kết thúc Cuộc đua (các học sinh, sinh viên mặc đồng phục của trường; tự trang bị cờ tổ quốc hoặc hoa cầm tay loại nhỏ vẫy chào đoàn đua khi đi qua).

8. Sở Giao thông Vận tải

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường đô thị và quốc lộ phục vụ giải đua theo quy định; tổ chức phân luồng giao thông và thông báo phương án phân luồng trước và trong thời gian tổ chức cuộc đua tại tỉnh (thời gian từ 15 giờ 00 phút đến 16 giờ 30 phút, theo sơ đồ lộ trình đường đua trong thời gian diễn ra chặng 05 ngày 05/5/2024).

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị chức năng kiểm tra, rà soát, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo vệ sinh mặt đường phục vụ an toàn, thuận lợi cho Cuộc đua theo lộ trình thuộc phạm vi quản lý (đảm bảo đường đua không có chướng ngại vật, ổ gà, cát sỏi...).

9. Sở Nội vụ (Ban thi đua - Khen thưởng tỉnh): Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tại cuộc đua theo quy định hiện hành.

10. Báo Điện Biên Phủ: Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc cuộc đua trên các phương tiện truyền thông của cơ quan, đơn vị. Thực hiện có hiệu quả các nội dung tuyên truyền của Kế hoạch.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau khi kết thúc cuộc đua trên các phương tiện truyền thông của cơ quan, đơn vị. Cung cấp thông tin, hình ảnh giới thiệu, quảng bá về vùng đất và con người Điện Biên, các tiềm năng, thế mạnh của tỉnh để Báo Quân đội nhân dân giới thiệu, tuyên truyền; phối hợp tiếp sóng Truyền hình trực tiếp cuộc đua để phục vụ Nhân dân.

- Chỉ đạo các đài địa phương tiếp sóng trực tiếp cuộc đua để phục vụ Nhân dân trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

12. UBND thành phố Điện Biên Phủ

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, cảnh quan đô thị tại địa bàn thành phố.

- Tổ chức và chỉ đạo các đơn vị liên quan trước và trong thời gian tổ chức cuộc đua, thường xuyên thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh khu vực Quảng trường 7/5 và tuyến đường đua.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyên truyền, căng treo khẩu hiệu trên các tuyến đường Trung tâm thành phố Điện Biên Phủ; chạy chữ trên các công chào điện tử.

- Tuyên truyền tới đông đảo Nhân dân tại địa bàn để tham gia cổ vũ, động viên Đoàn đua nhiệt tình văn minh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo lựa chọn, đề xuất 04 Trường học

nhận công trình vệ sinh.

13. UBND các huyện: Tuần Giáo, Mường Ảng

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, cảnh quan đô thị tại địa bàn.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác tuyên truyền, căng treo khẩu hiệu trên các tuyến đường chào mừng Đoàn đua tại địa phương; huy động đông đảo cán bộ, Nhân dân tham gia cổ vũ khi đoàn đua qua địa phương; chạy chữ trên các công chào điện tử.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn vận động Nhân dân không chửi thả gia súc, gia cầm và để các vật dụng, dụng cụ gây ảnh hưởng đến Đoàn đua; tuyên truyền tới đông đảo Nhân dân tại địa bàn tham gia cổ vũ, động viên Đoàn đua nhiệt tình văn minh.

14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh và truyền hình, cơ quan có ấn phẩm, công/trang thông tin điện tử trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động Cuộc đua. Tham gia ý kiến vào các nội dung do các cơ quan chuyên môn của tỉnh đề nghị.

15. Đề nghị Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Điện Biên

- Chỉ đạo lực lượng Đoàn viên, Thanh niên tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc đua thông qua nền tảng số do Báo Quân đội Nhân dân phát động.

- Chỉ đạo các Huyện đoàn, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc huy động lực lượng Thanh niên tình nguyện tham gia hướng dẫn và đảm bảo an toàn tại các nút giao thông, đoạn đường cua, đèo dốc nơi đoàn đua đi qua, cụ thể: Tại huyện Tuần Giáo 100 đoàn viên; huyện Mường Ảng 100 đoàn viên; địa bàn xã Nà Tấu, xã Nà Nhạn (thành phố Điện Biên Phủ) 50 đoàn viên, thành phố Điện Biên Phủ (từ xã Thanh Minh) 100 đoàn viên; 100 đoàn viên phục vụ chặng đua quanh thành phố Điện Biên Phủ.

- Trang phục: Đồng phục Thanh niên theo quy định của Trung ương Đoàn.

- Thời gian thực hiện:

+ Tại huyện Tuần Giáo: Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 30 phút ngày 04/5/2024.

+ Tại huyện Mường Ảng: Khoảng từ 08 giờ 30 phút đến 09 giờ 30 phút ngày 04/5/2024.

+ Tại xã Nà Tấu, xã Nà Nhạn (thành phố Điện Biên Phủ): Khoảng 09 giờ 30 phút đến 10 giờ 00 phút ngày 04/5/2024.

+ Tại xã Thanh Minh (thành phố Điện Biên Phủ): Khoảng từ 10 giờ 00 đến 11 giờ 30 phút ngày 04/5/2024 (trên trục đường Võ Nguyên Giáp từ xã Thanh Minh đến Quảng trường 7/5) và từ 15 giờ 00 đến 16 giờ 10 phút ngày 05/5/2024 (đọc hai bên trục đường Võ Nguyên Giáp đoạn từ vòng xuyên chợ Trung tâm đến ngã tư Liên đoàn Lao động tỉnh - Trường THPT thành phố Điện

Biên Phủ).

- Tại thành phố Điện Biên Phủ: từ 15 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút ngày 05/5/2024 tham gia hướng dẫn và đảm bảo an ninh trật tự tại các nút giao.

- Các đoàn viên, thanh niên tự trang bị cờ tổ quốc hoặc hoa cầm tay loại nhỏ vẫy chào đoàn đua khi đi qua (kích thước cờ do Tỉnh đoàn TNCS Hồ Chí Minh hướng dẫn).

16. Đề nghị Công ty Điện lực Điện Biên: Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn đảm bảo nguồn điện tại khu vực Quảng trường 7/5 để phục vụ thi công sân khấu, lễ trao thưởng chặng 04, tổ chức Truyền hình trực tiếp chặng đua tại thành phố Điện Biên Phủ và lễ bế mạc, trao thưởng chung cuộc; chuẩn bị phương án dự phòng trong trường hợp mất điện lưới Quốc gia.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ - 2024, Cúp Báo Quân đội Nhân dân” các chặng đua tại tỉnh Điện Biên. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện và đảm bảo đúng nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- Bộ Quốc phòng;
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Báo Quân đội Nhân dân;
- Cục TDTT - BVHTTDL;
- Liên đoàn XĐ-MT TTVN;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo ĐBP, Đài PTTH tỉnh;
- L/đ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vừ A Bằng